

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV và tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết Canh Tý trên địa bàn thị xã Mỹ Hào

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 14/01/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV và tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết Canh Tý trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, UBND thị xã Mỹ Hào ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến đầy đủ, kịp thời nội dung các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn (có danh sách kèm theo).

- Tăng cường vai trò chỉ đạo của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức triển khai thực hiện tốt quy định của các văn bản pháp luật mới được Quốc hội thông qua, các văn bản luật thuộc lĩnh vực quản lý; phát huy vai trò của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc gương mẫu chấp hành pháp luật, nắm vững, thực hiện tốt các quy định của pháp luật nói chung và các quy định của pháp luật liên quan đến chuyên môn nghiệp vụ của ngành nói riêng; góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; tiếp tục đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đi vào nề nếp, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo công tác tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết kịp thời, chất lượng, hiệu quả; tránh hình thức, lãng phí; chú trọng vào những nội dung cơ bản, những điểm mới của văn bản pháp luật.

- Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến cần gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV trên Cổng thông tin điện tử và các hình

thức phù hợp khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu.

2. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nội dung các luật, nghị quyết được Quốc hội thông qua, đặc biệt là những nội dung được dư luận xã hội quan tâm như: Bộ luật Lao động; Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức... với những hình thức phù hợp.

3. Chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền, vận động nhân dân tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật. Trong quá trình thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời cho các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về ý kiến của nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội đối với tính khả thi, hiệu quả, phù hợp của văn bản mới ban hành trên thực tế; tổ chức phổ biến, kịp thời định hướng thông tin về những vấn đề nóng, được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận trong thực hiện các văn bản pháp luật mới ban hành cũng như các vấn đề cấp thiết của đời sống xã hội nảy sinh trong thời gian này.

4. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị lựa chọn hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực; truyền tải đầy đủ thông tin pháp luật đến cán bộ, người dân. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, phổ biến tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh cơ sở; lồng ghép tuyên truyền pháp luật trong các buổi giao lưu, sinh hoạt văn hoá, hoà giải ở cơ sở. Tiếp tục thu hút, huy động Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, trưởng thôn, trưởng phố, hòa giải viên, người có uy tín trong cộng đồng tham gia phổ biến, vận động, thuyết phục người dân nghiêm túc tuân thủ, chấp hành pháp luật, không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

5. Thường xuyên rà soát văn bản do HĐND, UBND các cấp ban hành liên quan đến lĩnh vực các văn bản pháp luật mới ban hành điều chỉnh nhằm phát hiện và kiến nghị, đề xuất với các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ văn bản có nội dung không còn phù hợp với luật, các văn bản hướng dẫn thi hành và tình hình thực tế của thị xã.

6. Đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật nhân dịp Tết Canh Tý 2020. Các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức và người lao động quán triệt đầy đủ, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 10/12/2019 của Ban Bí thư (khóa XI) về việc tổ chức Tết năm 2020; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 19/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 03/01/2020 của UBND

tinh về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Canh Tý vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Cán bộ, công chức, viên chức khi thực thi công vụ cần chú trọng phổ biến, vận động nhân dân tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật; tích cực tham gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Canh Tý 2020 tập trung vào các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, cờ bạc...); sử dụng rượu bia quá nồng độ cho phép trong dịp Tết; phòng cháy, chữa cháy; quản lý vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; cấm sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, đốt pháo và thả “đèn trời”; tiêu thụ, sản xuất hàng giả, hàng nhái, kém chất lượng; trật tự, an toàn giao thông; an toàn thực phẩm...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

Có trách nhiệm giúp UBND thị xã hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo việc thực hiện Kế hoạch; biên soạn tài liệu, đề cương tuyên truyền các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV để cung cấp cho các đơn vị, địa phương.

2. Văn phòng HĐND và UBND thị xã

Phối hợp với Phòng Tư pháp đăng tải các văn bản luật mới ban hành trên Cổng thông tin điện tử của thị xã.

3. Phòng Văn hóa-Thông tin, Đài Truyền thanh thị xã

Hướng dẫn, tăng cường thời lượng tuyên truyền các văn bản luật mới trên các phương tiện thông tin đại chúng đến cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân.

4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản luật với hình thức phù hợp; báo cáo, đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện trong phạm vi quản lý.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản luật trên địa bàn; báo cáo, đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch của địa phương.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức thành viên

Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản luật liên quan cho hội viên, thành viên của tổ chức và tham gia

tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Phòng Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND thị xã. / *Hoàng*

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Thường trực Thị uỷ;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã;
- UBMTTQ Việt Nam thị xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT, TP. *nr*

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quốc Khánh